



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
چهارشنبه ۸ دی‌ماه‌ی ۱۴۰۰ - ۱۵ رمضان ۱۴۴۲
سال بیست و سوم - شماره ۶۱۹۴ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۲۰۰۰ تومان

سر مقاله

حیرت‌نامه «ظریف»



عبدالله کجی
مدیر مسئول

درباره مصاحبه وزیر محترم امور خارجه با مرکز مطالعات استراتژیک ریاست جمهوری، باید دو موضوع را از هم تفکیک کرد. محتوای مصاحبه یک موضوع است و علت، انگیزه و نحوه انتشار آن موضوع دیگری است. موضوع دوم گرچه در نوع خود فاجعه است اما به عهده نهاد ریاست جمهوری، نهادهای امنیتی و قضایی است که موضوع را بررسی و نتیجه را به ملت اعلام نمایند. اما کنکاش پیرامون محتوای ظریف می‌تواند در صلاحیت رسانه‌ها باشد. ابتدا اشاره‌ای کوتاه به علت نشر آن خواهیم کرد و سپس به محتوای آن وارد خواهیم شد. ظریف عضوی از دولت است. اشتگی در دولت ما یعنی اینکه یک مسئول دولت مصاحبه کند، یکی مسئول ثبت تاریخی آن باشد و دیگری مسئول نشر غیر مسئولانه آن شود. توقع از مسئولان امنیتی این است که غذه چرکین موجود در دولت را جراحی کنند و دولت نیز از کسانی که مدعی سلسله‌های نفوذ در دولت بوده‌اند و مورد اتهام قرار گرفتند، عذر خواهی کند. دقایق اولیه مصاحبه با سوالات انتخاباتی و هندوانه‌گذاری زیر بغل ظریف شروع می‌شود که معلوم نیست چه نسبتی با ثبت تاریخی کارنامه دولت دارد. خود ظریف را مسئول نشر آن نمی‌دانیم چرا که هیچ آورده و هیچ آینده‌ای برای ظریف ندارد. اما ظریف آگاه است که این مصاحبه باید پخش شود چرا که چندین بار تأکید می‌کند که این قسمت پخش نشود. البته باید با انصاف گفت که اگر ظریف به صورت مطلق در زمین مصاحبه‌کننده (بخوانید کارگردان و طراح مصاحبه) بازی می‌کرد با فاجعه بزرگ‌تری مواجه بودیم و «حیرت‌نامه ظریف» برگ‌های سنگین‌تری داشت.

اما درباره محتوای مصاحبه باید بین اخبار و تحلیل ظریف فاصله گذاشت. تحلیل اظهار نظر شخصی و فهم‌گوبنده از یک رفتار یا پدیده است. اما اخبار باید به راست‌آمایی صدق اکتذب سپرده شود که در ادامه خواهد آمد. نگارنده بر خلاف بسیاری ظریف را از نزدیک می‌شناسم. در هشت سال اخیر بارها با وی گفت‌وگو کرده و جلسه داشته‌ایم و محترم شمرده‌ایم. به همین دلیل انگیزه ظریف از ورود به حوزه مقاومت و حاج‌قاسم را سیاسی-امنیتی تحلیل نمی‌کنم و هدف ظریف را از بیان عبارتهای حیرت‌آور ضربه به این و آن یا خودشیرینی یا جایابی مجدد ایشان نمی‌دانم. مطالب ظریف در حوزه مأموریتی حاج‌قاسم را دچار تناقض ۱۸۰ درجه‌ای با گفته‌های دیگر ایشان در همین مصاحبه می‌دانم که در ادامه خواهیم آمد. اما مهم‌ترین دلیل مواجهه این‌گونه ظریف را با اصل «حساس کمتری»، «تحقیر شدگی» و «افول قهرمانی» در مقابل شخصیتی قدرتمند در حوزه مأموریت مشترک از یک سو و ملموس نبودن نتایج فعالیت هشت ساله از سوی دیگر می‌دانم. ادعای نگارنده در جای‌جای سخن ظریف ملموس است. آنجا که نظرسنجی‌ها را مرور می‌کند و جایگاه اجتماعی خود را که از ۹۰ درصد به ۶۰ درصد تقلیل یافته می‌بیند و جایگاه حاج‌قاسم را برعکس معرفی می‌کند و ملت را پشت سر حاج‌قاسم در گزینه مقاومت می‌داند (قبلاً هم این موضوع را در جلسه‌ای گفتند). یا آنجا که قبلاً برای ما در جلسات گفت که حمایت از مقاومت باعث شد. از جایزه صلح نوبل محروم شوم و این تلخی در ذائقه او کاملاً برجسته است. در همه سخنان ظریف در دهها جلسه یک وجه مشترک دیدام که او در دولت و نظام احساس تنهایی می‌کند و فقط به یک نفر دلخوش است و آن رهبری است که همیشه «لطاف آقا» می‌داند. مصیبت ظریف از احساس کمتری و تحقیرشدگی را آنجا می‌توان بهتر فهمید که اشتگی عجیبی در محتوای سخنان او نهفته است که شاید خودش هم مطالب ذیل را بخواند تعجب کند. ظریف می‌داند که توجه به جنگ همیشه اولویت اول کشورهاست و تجربه جنگ تحصیلی را دیده است. جنگ در رأس امور است، راه امام شنیده است و حمایت از یک فرمانده در وسط معرکه را خوب درک می‌کند. اما چرا به نظام حق نمی‌دهد که پاسخ به مطالبات حاج‌قاسم باید شأن او را تسبیح می‌داشت؟ ابتدا محبت حاج‌قاسم به ظریف و سپس تناقضات ایشان را ببینید و خود نتیجه بگیرید. حاج‌قاسم «میدان» و «دیپلماسی» را دوگانه نمی‌دند، به سمت ظریف می‌دوید که نمونه‌های آن واضح است. وقتی ظریف تحریم شد به دیدار وی رفت. ظریف شخصاً به نگارنده گفت حاج‌قاسم گفت عکس بگیریم. گرفتیم چه لزومی دارد؟ گفت من با لباس آمده‌ام که عکس بگیرم و گرفتند و منتشر کردند. وقتی ظریف بعد از سفر سدا به تهران، عازم دمشق شد، حاج‌قاسم به نگارنده پیام داد که سفر ظریف مهم است و پوشش رسانه‌ای ویژه بدهید. وقتی روحانی در اسفند ۹۷ عازم عراق شد، باز حاج‌قاسم به نگارنده پیام داد که سفر رئیس‌جمهور به عراق مهم است و به بهترین نحوه پوشش دهید...»

پس لریزه‌های رسوایی بزرگ

آروز پس از انتشار فایل صوتی ظریف، حالا پرسش‌های جدیدی پیش روی مخاطبان است

تصویر تلخ و معروف دست جدا شده از پیکر قاسم سلیمانی، توثیق‌ترین زینب سلیمانی و این عبارت: «هزینه میدان برای دیپلماسی...». این توثیق زینب، اولین واکنش خانواده سردار سلیمانی به انتشار فایل صوتی سه‌ساعته از ظریف است که در آن مدعی می‌شود شدن دیپلماسی برای میدان و قربانی شدن دیپلماسی او پای نبرد نظامی حاج‌قاسم بود. دختر سردار سلیمانی برای این توثیق کوتاه خود از دو هشتگ «جریان تحریف» و «برای خدا و مردم» استفاده کرده است

غافلگیری‌های دولت و زبان این غافلگیری‌ها به جایی رسیده است که دیگر از روبه‌رو و در مقابله و مواجهه مستقیم با مردم نیست بلکه خنجر از پشت و علیه امنیت ملی و حیثیت ایرانی است. تا جایی که تنها امید باقی مانده از دولت امید، آن است که این دولت سختی‌ها را به نهایت رسانده و می‌توان وعده الهی «آسانی پس از هر سختی» را انتظار کشید. آنچنانکه در نهج البلاغه امام علی (ع) آمده است: «هرگاه سختی به نهایت رسد، گشایش آید و چون حلقه‌های بلا تنگ گردد، آسودگی فرارسد» | صفحه ۲

گوشت ملت آب شد!

سرانه مصرف گوشت قرمز از ۱۱کیلو در ۹۲ به ۶کیلو در ۱۴۰۰ رسیده است و ادامه این روند در سال ۱۴۰۸، مصرف را به ۳کیلوگرم کاهش خواهد داد | صفحه ۴



۱۱۳۹۲



۱۴۰۰۰



۱۴۰۸

۱۶
رهبر انقلاب:
تقدیر الهی فعلاً این است که از آن دیدار شوق انگیز محروم باشیم
مقام معظم رهبری در پیامی به برنامه «دیدار ماه» که به منظور بزرگداشت هر ساله دیدار ایشان با شعرا برگزار می‌شود، از دل‌نگینی خود برای این دیدار سخن گفت. در این پیام آمده است: فروکاستن جلسه شیرین و با صفای همیشگی به یک دیدار دورادور تصویر، دل مشتاق را که آرام نمی‌کند، هیچ، کلام انسان را هم به‌نحو تلخ می‌کشد. تقدیر الهی فعلاً این است که حقیر از آن دیدار شوق انگیز محروم باشم. می‌توان با نگاه شاعرانه این محور حوادث را ناز دستگاه حکمت الهی شمرد و بر احساس نیاز و اظهار نیاز افزود

معاون حوزه هنری در گفت‌وگو با «جوآن»:
آقا هم مثل ما
دل‌تنگ جلسات شعر خوانی هستند

۱۵
ساعت‌های ایران
روسیه و چین
در وین هماهنگ شد
صبح روز سه‌شنبه و قبل از آغاز نشست کمیسیون برجام، هیئت‌های ایران، روسیه و چین به منظور هماهنگی مواضع در وین دیدار کردند. صهیونیست‌ها نیز بیچار نشستند و شماری از مقامات ارشد خود از جمله رئیس موساد را راهی واشنگتن کردند تا بنا بر آنچه سخنگوی کاخ سفید نیز به آن اذعان کرده، در جریان اطلاعات مربوط به مذاکرات قرار بگیرند. این تحولات بنا بر آنچه امریکان نیز به آن اشاره کرده، نشان می‌دهد که مذاکرات طولانی و سختی پیش رو است

۳
کرونای هندی
منتظر کنترل مرزها نماند
و وارد شد
پس از کرونای انگلیسی، کرونای جهش یافته هندی و آفریقای هم به ایران رسیدند با هرغم نام‌نگاری‌های وزیر بهداشت، وزیر کشور به عنوان فرمانده قرارگاه عملیاتی مبارزه با کرونا و وزیر برای بسته شدن تمامی مرزهای هوایی و زمینی و دریایی با هندی حتی نامه رئیس کمیسیون بهداشت مجلس برای این مهم، با گشتی کوتاه در سبب‌های فروش تور و بلیت به راحتی می‌شد برای هندوستان بلیت رفت و برگشت تهیه کرد و انگار از ممنوعیت مبادله کالا و مسافر با هندی خبری نبود تا فروش قمری برای ورود ویروس هندی به کشور باشد

۷
شیرودی با ایستادن مقابل
بنی صدر اجازه انهدام
پادگان ابوذر را نداد
گفت‌وگوی «جوآن» با خلبان جانباز «پروچ میرزایی» به مناسبت سالروز شهادت علی‌اکبر شیرودی

۳
بازگشت
بیش از ۱۸ هزار هکتار
از اراضی ملی به بیت‌المال
مهم‌ترین بخش نشست خبری دیروز سخنگوی قوه قضائیه مربوط به بازگرداندن ۱۸۰ میلیون مترمربع از اراضی ملی و منابع طبیعی به بیت‌المال بود. جالب اینکه یک پنجم زمین زیر‌خواری‌ها هم در استان چهارمحال و بختیاری روح داد بود. تکذیب شایعه خروج بابک زنجانی از ایران و مقدمات تشکیل جلسات دادگاه هواپیمای اوکرائینی هم از دیگر اخبار مهم این نشست خبری بود

۱۶
آقای رئیس‌جمهور!
از تولید کاغذ داخلی
حمایت نکردید
هیئت‌مدیره مجمع ناشران انقلاب اسلامی در نامه‌ای سرگشاده خطاب به رئیس‌جمهور نسبت به بی‌تدبیری در مدیریت کاغذ انتقاد کرده است. در متن نامه هیئت‌مدیره مجمع ناشران انقلاب اسلامی به رئیس‌جمهور آمده است: آقای رئیس‌جمهور! قیمت کاغذی که در روز مراسم تحلیف شما در مردادماه سال ۱۳۹۲، به‌طور میانگین، ۷۰ هزار تومان به ازای هر بند برنده بود، به حدود ۸۰۰ هزار تومان به ازای هر بند در آخرین ماه‌های دولت شما رسیده است. این در حالی است که تهیه کاغذ با همین قیمت نیز در بازار به سختی امکانپذیر است

جدیدترین
مردان روزهای دشوار
پرونده
۸ صفحه
جهاد خدمت رسانی
دانشجویان بسیجی بابلی
جهادگران روزهای سخت
فرمانده سپاه تارالله کرمان در گفت‌وگو با «جوآن»:
آبرسانی به روستاهای کرمان
فقط با یک حرکت انقلابی به نتیجه می‌رسد
۴۵ هزار بسته معیشتی، کمک مؤمنانه قزوینی‌ها در ماه مبارک رمضان

یادداشت ورزشی
شوونوروزی
استفاده از دانش مربیان خارجی
هنری که ما نداریم!
استخدام مربیان خارجی در ورزش حرفه‌ای موضوعی هزینه‌بر و حساس است که اجرایی کردن آن به بررسی‌ها و ارزیابی‌های تخصصی نیاز دارد. از این‌رو به محض حضور مربیان فرنگی در کشور و شروع به کارشان نباید فرصت را از دست داد. استفاده کردن از دانش مربیان درجه یک دنیا هنری است که متأسفانه در ورزش ما توجهی به آن نمی‌شود و معمولاً فرصت طلایی انتقال دانش روز و حرفه‌ای‌بای برنامه‌مدیران و مسئولان از دست می‌رود. به همین خاطر است که اقدام فدراسیون والیبالی برای بالابردن دانش مربیان داخلی از طریق برنامه‌های آموزشی را باید به فال نیک گرفت: در برخی رشته‌ها باتوجه به نیازهای موجود و برای رسیدن به سطح اول جهان نیاز به استفاده از مربیان درجه یک دنیا احساس می‌شود. اما از آنجا که تحقق این موضوع نیازمند در نظر گرفتن بودجه‌ای سنگین است، نباید تنها هدف ما از به کارگیری مربی خارجی هدایت تیم باشد. وقتی یکی از بهترین‌های مربیگری بر استخدام درمی‌آوریم علاوه بر موفقیت تیم ملی می‌بایست با نگاهی وسیع‌تر و آینده‌نگری از شرایط ایجاد شده بهره گرفت. قطعاً مسئولیت اصلی سرمربی خارجی موفقیت تیم ملی است ولی نباید از بحث‌های آموزشی، استعدادی و مشاوره دادن به تیم‌های پایه غافل شوند | صفحه ۱۲

یادداشت سیاسی
عباس حاجی‌تجاری
انتخابات سبزدهم
و دولت کارآمد
حال و هوای ماه‌های پایانی دولت دوازدهم اگر هیچ‌تثیری برای مردم ایران نداشته، حداقل این حسن را دارد که مردم ایران به دلیل مواجه شدن با مشکلات ریزدرشت اجتماعی که عمدتاً ناشی از ضعف‌ها و ناکارآمدی مسئولان برخی از دستگاه‌های اجرایی است، خلأ یک دولت کارآمد را احساس می‌کنند و این خود فرصتی است که در آستانه برگزاری انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم بتوانند هوشمندانه و آگاهانه تصمیم گرفته و با حضور در پای صندوق‌های رأی دست به انتخابی بزنند که سال‌های بعد خود را در پیش و وجدان خود و البته در برابر خون شهیدان انقلاب شرم‌زده نبینند. شاید این مقدمه از منظر بعضی از خوانندگان گزنده و یا حتی غیرمنصفانه تعبیر شود اما فراموش نباید کرد که ما در نظامی سخن می‌گوییم که داعیه‌دار پرچمداری اسلام ناب و تشکیل یک نظام مردم‌سالار مبتنی بر ارزش‌های دینی و الهی است. در عرصه میدانی نیز مروری بر عملکرد دولت‌های دوازده‌گانه ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی و به‌ویژه دولت‌های یازدهم و دوازدهم، بیانگر این درس مهم و تاریخی است که حل مشکلات و مسائل اصلی کشور نیازمند مدیرانی کارآمد با ایمان و بالنگیزه است | صفحه ۲